
 

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DELLA DIGITALIZZAZIONE, 

DEL SISTEMA INFORMATIVO SANITARIO E DELLA STATISTICA 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, l’articolo 32 che stabilisce 

che le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato che dall’anno 2009 l’Amministrazione ha acquisito il servizio Google 

Enterprise Search con GSA, quale servizio di ricerca sul portale del Ministero (reso obbligatorio 

ai sensi della Direttiva 8/09 del Ministro per la pubblica amministrazione e l’innovazione - 

Linee guida per i siti web della PA - art. 4); 

Preso atto che Google ha comunicato ai propri clienti che, a decorrere da gennaio 2019, 

non avrebbe dato seguito alla fornitura di ulteriori licenze Google Enterprise Search con GSA, 

in ragione dello sviluppo di una nuova soluzione tecnica; 

Riscontrata la comunicazione con cui Google ha informato la scrivente Direzione che, non 

essendo ancora pronta la nuova soluzione tecnica in sostituzione di Google Enterprise Search 

con GSA, era possibile avvalersi del prodotto Elastic Search, quale alternativa temporanea; 

Considerato che dal 2019 l’Amministrazione ha acquisito il servizio di ricerca e 

indicizzazione per il portale istituzionale del Ministero basato sul software Elastic Search; 

Considerata la disponibilità della nuova soluzione tecnica Google Cloud Search per la 

quale la Società Noovle S.r.l. è partner di Google in Italia (servizio Noovle 4 Search); 

Considerato che Noovle S.r.l. è stata acquisita da Tim S.p.A.. 

Valutata l’esigenza di rinnovare il servizio di ricerca e indicizzazione per il portale 

istituzionale dell’Amministrazione, mediante la licenza software Quelix (periodo 1° aprile 2022 

– 30 Marzo 2024); 

Accertata la mancanza di convenzioni attivate da Consip S.p.A. per l’approvvigionamento 

del predetto servizio; 

Tenuto conto che la licenza di cui trattasi non può essere sostituita da prodotti alternativi 

utili alle esigenze dall’Amministrazione, 



 

 

 
 

D E T E R M I N A 

Articolo 1 

Determinazione a contrarre 

È determinata l’indizione della procedura di rinnovo del servizio annuale di ricerca e 

indicizzazione per il portale istituzionale dell’Amministrazione, mediante la licenza software 

Quelix. 

 

Articolo 2 

Modalità di selezione del contraente 

La selezione del contraente avverrà mediante affidamento a Tim S.p.A, effettuato sul 

Mercato Elettronico della PA ai sensi dell’articolo 63, comma 2, lettera b), del decreto 

legislativo n. 50/2016. 

 

Articolo 3 

Importo 

Il prezzo dell’acquisto è stimato in € #19.250,02 #, IVA esclusa, determinato in base alla 

quotazione del servizio effettuata da Tim S.p.A. 

 

Articolo 4 

Responsabile del procedimento 

È nominato responsabile del procedimento il dott. Stefano Saccone, dirigente di ruolo 

dell’Amministrazione e Direttore dell’Ufficio I della scrivente Direzione generale. 

 

 
 

Roma, 24 marzo 2023 

 

        IL DIRETTORE GENERALE 

          (Dott. Giuseppe Viggiano) 
 


